Ofício nº 1.241 (SF)                                                    Brasília, em 21 de novembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado nº

228, de 2016, de autoria do Senador Lasier Martins, constante dos autógrafos em anexo, que

“Altera a Lei nº 12.458, de 26 de julho de 2011, para vedar a outorga do título de patrono ou

patrona para pessoas vivas”.

Atenciosamente,

mlc/pls16-228t

Altera a Lei nº 12.458, de 26 de julho de

2011, para vedar a outorga do título de

patrono ou patrona para pessoas vivas.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O parágrafo único do art. 1º da Lei nº 12.458, de 26 de julho de 2011,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ....................................................................................................

.................................................................................................................

Parágrafo único. O patrono ou a patrona de determinada categoria será

escolhido entre brasileiros mortos há pelo menos 10 (dez) anos que tenham

demonstrado especial dedicação ou se distinguido por excepcional

contribuição ao segmento para o qual sua atuação servirá de paradigma.”

(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 21 de novembro de 2017.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

mlc/pls16-228rev